qui iustitiae & humanitatis laudes gloriæ anteferebat laurearum bellicarum. quippe huius non exigua partem exercitus, & maximam vendicat fortuna: illæ, placidæ & eruditæ mentis documentum erant, quibus tunc absq; armis barbaros subegit Lucullus. Quando reges Arabiæ venerunt ad eum, suaq; ei permiserunt, adiunxit se ei Sophenorum nomen. Gordyenorum gens ita fuit in eum animata, ut relictis sedibus suis, illum sequi cum liberis & coniugibus vellent ex huiusmodi causa: Gordyenorum rex Zarbienus, Tigranis grauatus tyrannidem, interprete Appio (ut est dictum) clam cum Lucullo societatem inierat: verum, quia detestatus fuit, interfactus est, vnaque liberi & vxor eius necati ante sunt quam in Armeniam inuaderent Romani. Hæc apud Lucullum non erant oblitterata, sed profectus in Gordyenos, exequias Zarbiensi celebrauit, pyramque veste & auro regali, & Tigranis instructæ spoliis, ipsomet subdidit facem, ac libamina cum amicis & necessariis illius infudit, amicum quoque suum & socium populi Romani appellauit. Ad hæc monumentum iussit ei sumptuosum faciendum locati. Nam vis ingens pecuniae, aurumque & argentum reperta in Zarbiensi regiis sunt. Frumenti in horreis decies trecenta millia medimnum condita erant. Ita & miles auctus est, & Lucullo fuit ingenti honori quod ne teruncio quidem ex ærario accepto, bellum ipsius belli sumptibus sustineret. Hic etiam regis Parthorum legati cum adierunt, amicitiam & societatem petentes. Fuit id Lucullo haud ingratum, qui in uicem suos misit ad Parthum. Eum compererunt hi fluctuantem consilio, poscentemque clam societatis à Tigrane præmium Mesopotamiam. Quæ vbi Lucullus percepit, Tigranem & Mithridatem statuit, ut aduersarios cœfertos, transilire, & periclitari Parthorum vires, atque expeditionem in eos mouere, præclatum existimans uno belli impetu tres deinceps reges sicut athletam in lucta prosternere, ac per tres totius orbis potentissimos principes perumpere inuictum & victorem. Igitur in Pontum ad Sarmatum legatum suum & alios misit litteras, ut copiae quæ illic erant, adduceret, quasi ex Gordyene in Parthos signa moturus. Illuc cum ante inoros & contumaces milites habuerunt, tum in præsentia cognouerunt proteruiam eorum, quod nullis blandimentis vel imperio mouere illos valerent testantes & vociferantes, neque illic per mansuros se, sed relicto sine praesidio abitueros Ponto. Hæc ad Lucullum relata intuper, quos secum habebat, milites labefecerunt, ob diuitias iam & delicias languescentes ad militiam & otium quærentes. Ut vero illorum acceperunt ferociam, viros appellauerunt, imitandosque iactauerunt. Multis enim factis missionem se & requiem meritos. His & improbioribus ad Lucullum delatis sermonibus, expeditionem Partham depositus, & media æstate mouit in Tigranem. Postquam superauit Taurum & campos vidit viuentes, deprehensus est. adeo sunt illic ex algore serotinate in tempora. Attamen descendit in campos,

ac duobus vel tribus præliis coortos in ipsum Armenios fudit. Inde libere vicos populatus est, caproq; qui comportatus Tigrani fuerat commeatu, quam ipse extimescebat, offudit inopiam hostib;. Quos quum laceffendo ad dimicandum, castris eorum circumuallandis & fecundis ante oculos eorum agris quia s̄aþe fuerant fusi, non mouit, exercitum inde ad Tigranis regiam conuertit Artaxata, ubi patui liberi & coniuges eius erant, non facturum ratus Tigranem quin pro eorum salute dimicaret. Fama tenet Annibalem Pœnum, deuicto ab Romanis Antiocho contulisse se ad Armeniaum Artaxam, cui cum alia multa viriliter suafisse & docuisse, tum notata eius loci, qui iners negligebatur, eximia indole atque amicitate, formam ibi urbis delineasse, eamque deducto eo Artaxæ ostendisse, hortatumque ad eam condendā. Quod regi quum placuisset, atque ab eo contendisset, ipse ut operis curam susciperet, amplam excitauisse & magnificam urbem, eamque accepisse ab rege appellationem, atque caput factam Armeniæ. Ad hanc urbem contendentem Lucullum non tulit Tigranes, sed castris motis quarto die prope Romanos consedit, medium capiens Arsaniam amnem quem transire necesse erat petutris Artaxata Romanis. At Lucullus postquam diis sacrificauit, quasi certus de victoria, exercitum traduxit. Duodecim cohortibus in fronte positis, reliquos, ne circumueniretur ab hostibus, in subdiis collocauit. Multi enim & delecti cœquites stabant in hostium aduersa acie, ante quorum signa sagittis ex equo vtentes Mardi & Iberes hastati, quibus Tigranes præcipue inter externos milites ut pugnacissimis fidebat. Nihil est ab illis tamē editum præclari. Paulisper cum equitatu Romano velitati non tulerunt impetum legionum: verum hinç inde fuga diuulsi, equitem ad insequendum traxere. Simulatque hi dissipati sunt, proualentibus Tigranis equitibus, videns splendorem & multitudinem eorum Lucullus, subtimuit. Itaq; equitem à consecrandis hostibus reuocat. Interim ipse satrapis cum præstantissimo quoque sibi oppositis occurrit primus: quos, antequam manūm conserere possent, consternatos pepulit. Ex tribus regibus, qui vna in hac acie fuerunt, fœdissime fugit Ponticus Mithridates, qui ne clamorem quidem sustinuit Romanorum. Hi quum per longum spatum tota nocte hostium tergis inhærerent, non solum trucidandis, verum etiam capiendis, pecuniaque & præda agenda fera fatigati sunt. Liuius autor est priore prælio plures fuisse, in hoc nobiliores hostes captos & caſlos. Hinc erectus Lucullus & fiduciae plenus, superiores regiones petere & domare statuit barbarum. Cæterum sub æquinoctio autumnali graues tempestates nec opinantem corripuerent. Ningebat fere, & sereno pruina cum gelu infesta erat. Vnde equi erant amnes ex immodico frigore parum potabiles, ruptaque glacies & neruosi equorum asperitate incidens ægre permeabile efficiebat. Tractus fere nemorosus saltuofusque rigabat eos assidue ex niue in itinere effusa, atque incommode locis humidis pernoctabant.